animae, sed potius per motum rei exterioris, sic enim intelligere de natura temporis imponit 'Galenus Aristotelem' et arguit eum instantiam ferens huic dicto et dicens, quod saepe imaginamur res stantes et in ipsis et super ipsas 'mouetur imaginatio' nostra et in illo motu percipimus tempus, tempus ergo causatur a motu animae etiam stantibus rebus immobilibus in natura; ergo essentiale erit tempori esse in anima per motum animae et non per motum rei.

74 AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, lib. IV, 178v, H-I.

75 ALBERTO MAGNO. *Physica*, Aschendorff, 1987, lib. 4, tr. 3, cap. 16, p. 289.

76 PSEUDO TOMÁS DE AQUINO. *De tempore*. In: TOMÁS DE AQUINO. *Opusculum de saint Thomas d'Aquin*. Védrine. (trad.), Paris, Vivés, 1858, cap. 1, p. 33. Hujus opinionis fuit Galenus, cui etiam in tantum consensit Averrhoes, quod dixit, tempus secundum quid esse extra animam, secundum vero complementum sui, esse solum in anima.

proximidade com relação ao seu comentário do que em relação ao de Tomás Aquino. Após a resposta a Galeno, Alberto Magno apresenta a posição de Agostinho, muito embora a formulação apresentada assemelhe-se em muitos aspectos ao argumento de Aristóteles em sua disputa dialética contra a existência do tempo⁷⁷. Considere a passagem abaixo:

Alguns homens de grande autoridade parecem impelidos a partir destas razões e algumas outras, de modo que afirmam que o tempo está somente na alma, como também Averróis parece dizer que o tempo está fora da alma no móvel, a saber, pelo movimento, em potência e o seu complemento feito em ato pela alma e na alma⁷⁸

À semelhança do que é lido em Pseudo Tomás de Aquino, há aqui uma brevíssima consideração sobre a opinião de Averróis. Ambos chamam a atenção para a existência completa do ser do tempo apenas mediante a sua presença na alma. Portanto, tem-se a seguinte correspondência, o tempo fora da alma encontra-se somente em potência, e pela alma se faz segundo o seu complemento. Quanto ao opúsculo, a correspondência segue, de um lado, o *secundum quid* e, de outro, o *secundo seu próprio complemento*.

77 ALBERTO MAGNO. *Physica*, Aschendorff, 1987, lib. 4, tr. 3, cap. 3, p. 264, lin. 50-62. Agostinho, também disputando se o tempo está na alma, questiona, se o tempo está fora da alma, onde ele está. Com feito, o passado, visto que não é, nunca está na natureza das coisas; também o futuro, visto que ainda não é, não tem ser na natureza das coisas; logo, se o tempo está na natureza das coisas fora da alma, este será o presente. Portanto, perguntemos o que é o presente. Ora, este é aquilo do qual nada é passado e nada é futuro. Contudo, este não é o ano, ou o mês, ou o dia, ou a hora, ou alguma parte divisível da hora; logo, o presente é apenas o agora indivisível. Mas o agora indivisível não é tempo nem parte do tempo; portanto, em razão dele o tempo não estará fora da alma. (Augustinus etiam disputans, na tempus sit in anima, quaerit, si tempus sit extra animam, ubi sit. Praeteritum enim cum non sit, nusquam est in rerum natura; futurum etiam cum nondum sit, non habet esse in rerum natura; ergo si tempus est in rerum natura extra animam, hoc erit praesens. Quaeramus ergo, quid sit praesens. Hoc autem est, cuius nihil praeterit et nihil futurum est. Hoc autem non est annus vel mensis vel dies vel hora vel aliqua pars horae divisibilis; ergo praesens non est nisi indivisibile nunc. Sed indivisibile nunc non est tempus nec pars temporis; ergo, ratione illius non erit tempus extra animam); ARISTÓTELES. *Physica (translatio vetus)*, Turnhout, Brepols, 2006, IV, 217b29-218a8. Portanto, alguém conceberá a partir destas coisas que ele inteiramente não existe ou existe difícil e obscuramente. Com efeito, isto antes dele foi e não existe, e, por outro lado, outra parte está prestes a ser e ainda não existe; ora, o tempo, infinito e sempre apreendido, é composto a partir destes; porém, parece ser impossível que algo composto destas coisas que não existem participe de alguma substância. Contudo, quanto isto, todo divisível, se existe, é necessário que, visto que existe, ou todas ou algumas partes existam; ora, do tempo algumas partes foram, e, por outro lado, outras estão prestes a ser: porém, nada é, já que é divisível. Ademais, o próprio agora não é uma parte, pois a parte mede e é necessário o todo ser composto por partes, porém, o tempo não parece ser composto dos próprios agoras (Quod quidem igitur omnino non sit aut vix et obscure sit, ex his aliquis concipiet. Hoc quidem enim ipsius factum est et non est, illud vero futurum et nondum est; ex his autem et infinitum et semper acceptum tempus componitur; ex his autem que non sunt compositum impossibile esse videtur participare aliquando substantia. Ad hec autem omnis partibilis, si quidem sit, necesse est, cum est, aut quasdam aut omnes partes esse; temporis autem alie facte alie vero future sunt, est autem nichil, cum sit divisibile. Ipsum autem nunc non est pars; mensurat enim pars et componi oportet totum ex partibus, tempus autem non videtur componi ex ipsis nunc).